
 

 
 
 
 
 
 

 
SYNDICAT MIXTE FERME DE LA STATION D’EPURATION DE C AGNES

 
 

CONSTRUCTION DE LA NO

CAGNES-SUR-MER

STOCKAGE ET DE REJET

DOSSIER DE DEMANDE D

AU TITRE DES ARTICLES

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
−  
−  
−  
−  
−  
 

 

 

SYNDICAT MIXTE FERME DE LA STATION D’EPURATION DE C AGNES

ONSTRUCTION DE LA NOUVELLE STATION D’EPURATION DE 

ER, DES OUVRAGES DE RACCORDEMENT

STOCKAGE ET DE REJETS ASSOCIES 

 

OSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION 

ARTICLES L.214-1 A 6 DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT

 

 

 

 

SYNDICAT MIXTE FERME DE LA STATION D’EPURATION DE C AGNES-SUR-MER 

EPURATION DE 

ORDEMENT, DE 

 

AUTORISATION 

NVIRONNEMENT 



 

Client SYMISCA 
 

 

Syndicat mixte fermé de la station d’épuration de Cagnes-sur-Mer  
[...]
Le deuxième collecteur assure l’acheminement des eaux des communes de Villeneuve Loubet sur 
lequel sont raccordées en partie les communes de La Colle sur Loup et Roquefort les Pins. 

Les deux dernières arrivées à la station d’épuration correspondent aux zones de collecte Centre et Est 
de Cagnes sur Mer. 



Pièce 3 – Nature, consistance, volume et objet de l’opération 

s:\grandsprojets\affaires\cag16 step cagnes\00 etudes\dossier-dle-diagnostic-ecologique\dle-completé-v2-dec2015\dle800273_eie_depot_v2-dec2015 -091116.docx / N123629 

Reconstruction de la station d’épuration de Cagnes-sur-Mer, des ouvrages de raccordement, de stockage et de 
rejet associés  

19

2.2 LES RESEAUX D’ASSAINISSEMENT  

2.2.1 Commune de Cagnes-sur-Mer 

LE RESEAU 

Le linéaire de réseau communal de Cagnes sur Mer s’élève à environ 137 km, dont 1,5 km en 
refoulement. Il s’agit d’un réseau de type « séparatif ». Les réseaux sont constitués de canalisations 
de diamètre Ø 300 jusqu’à Ø 500 mm pour les tronçons aval de réseaux. 

Le réseau comporte 4 postes de refoulement dont Les Cannebiers et le poste du Square Balloux 
(remplaçant depuis 2008 le poste des Orangers), le plus important, qui reprend la branche issue de 
Cagnes centre. 

Quatre déversoirs d’orage (DO) sont recensés, deux sont localisés sur les réseaux : 

► en amont du Square Balloux, 

► au niveau du carrefour RN7 / avenue Bir-Hakeim. 

Les deux autres se trouvent en entrée de la station d’épuration : 

► un by-pass rejoint l’émissaire en mer, 

► un autre by-pass oriente les effluents excédentaires vers la Cagne. 

On note également sur le réseau la présence de trois siphons, pour assurer le passage sous la Cagne 
et l’ouvrage cadre pluvial du Béal. 

Actuellement, le siphon de la RN7 conduit à de fréquents déversements vers la Cagne. Celui-ci est en 
cours de restructuration afin de conserver l’ensemble des effluents dans le réseau. 

TAUX DE RACCORDEMENT 

La commune de Cagnes sur Mer présente une typologie de l’habitat répartie selon : 30 % d’habitat 
individuel et 70% d’habitat collectif (SDAC – Caractérisation des systèmes d’assainissement – Cagnes 
sur mer). La commune est densément urbanisée dans sa moitié Sud ; la moitié Nord est occupée par 
des zones agricoles et un habitat diffus implanté du nord au sud selon l’axe des vallons. 

Selon l’arrêté du 22 décembre 1994, fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de 
collecte et de traitement des eaux usées, le taux de raccordement correspond au rapport de la 
population effectivement raccordée au réseau à la population desservie par celui-ci. 

Le taux de raccordement est évalué à 90% (Rapport Annuel Délégation). 

2.2.2 Commune de Villeneuve Loubet 

LE RESEAU 

Les réseaux desservant la commune de Villeneuve Loubet dirigent les effluents collectés vers la 
station d’épuration de Cagnes sur Mer. 

Les linéaires de réseau ne sont pas précisés. Il s’agit d’un réseau « pseudo-séparatif », dont les 
ouvrages sont des canalisations de Ø 300 jusqu’à Ø 500 mm, pour les tronçons aval de réseaux. 



Pièce 3 - Nature, consistance, volume et objet de l’opération 20     
      

On note la présence de trois postes de refoulement principaux : 

► PR de la Marina (communal), refoulant directement vers la station d’épuration de Cagnes sur 
Mer via un collecteur Ø 600, 

► PR de Pond de Loup (syndical) qui reçoit les effluents en provenance des villages de la Colle 
sur Loup et de Villeneuve-Loubet, et les envoie sur le refoulement de la Marina, 

► PR de la Batterie (communal) qui reçoit les effluents des Marinas et du quartier limitrophe 
(centre commercial) et les refoule vers le PR de la Marina. 

On note deux autres postes communaux, plus petits. Il s’agit du poste de refoulement de Koni qui 
reprend les effluents de la partie Sud de la commune et les refoule vers le gravitaire allant jusqu’au 
poste de la Marina, et du poste des Cavaliers, qui refoule vers le poste de Koni. 

On recense des déversoirs d’orage au niveau de chaque poste de refoulement ainsi qu’au niveau du 
collecteur de l’avenue des Ferrayonnes, à la jonction Ø400 et Ø250 mm et un autre au niveau de 
l’hôtel de ville. 

TAUX DE RACCORDEMENT 

Le taux de raccordement est estimé à 95% (Etude Cabinet Merlin-2011). 

2.2.3 Commune de La Colle sur Loup 

LE RESEAU 

La partie Est de la commune est raccordée sur le collecteur Ø350 mm de la Pénétrante avant de 
rejoindre la station de Cagnes sur Mer. 

La partie ouest de la Colle sur Loup est raccordée, via un collecteur Ø300 mm et Ø400 mm à 
Villeneuve Loubet, au niveau du poste de refoulement communal des Bouches du Loup situé près de 
Villeneuve Loubet. 

Le réseau de la Colle sur Loup est équipé d’un poste de refoulement communal, St Donnat. 

TAUX DE RACCORDEMENT 

Le taux de raccordement est évalué à 90% (Etude Cabinet Merlin-2011). 

2.2.4 Commune de Saint Paul de Vence 

LE RESEAU 

Le transfert des eaux usées de St Paul de Vence vers La Colle sur Loup se fait via un nouveau 
collecteur Ø200 et 250 mm, chemin de Malvan, qui rejoint le collecteur Ø 350 de la « pénétrante » de 
Cagnes sur Mer. 

Le linéaire de réseau n’est pas précisé ; on ne note aucun ouvrage particulier sur la commune. 

TAUX DE RACCORDEMENT 

Le taux de raccordement est estimé à 70% (Etude Cabinet Merlin-2011). 



Pièce 3 – Nature, consistance, volume et objet de l’opération 

s:\grandsprojets\affaires\cag16 step cagnes\00 etudes\dossier-dle-diagnostic-ecologique\dle-completé-v2-dec2015\dle800273_eie_depot_v2-dec2015 -091116.docx / N123629 

Reconstruction de la station d’épuration de Cagnes-sur-Mer, des ouvrages de raccordement, de stockage et de 
rejet associés  

21

2.2.5 Commune de Roquefort les Pins 

En 2006, le rapport Diagnostic et étude des scénarios de traitement du schéma directeur – Secteur 
Ouest, indiquait que l’assainissement de la commune se faisait presque intégralement en 
assainissement autonome. Le réseau d’assainissement en attente ne disposait pas d’exutoire. 

Une partie de cette commune est maintenant raccordée à la station de Cagnes-sur-Mer. 

L’étude de faisabilité menée par le cabinet Merlin (Juillet 2011) a permis d’évaluer un taux actuel de 
raccordement de 2 %. 

2.2.6 Les extensions prévisionnelles du réseau de c ollecte 

Le projet se fonde sur un maintien des communes présentes dans le périmètre d’assainissement 
actuel que sont Cagnes sur Mer, Villeneuve Loubet, St Paul de Vence et la Colle sur Loup ainsi qu’un 
secteur de la commune de Roquefort les Pins. 



Pièce 3 - Nature, consistance, volume et objet de l’opération 22     
      

3. LA STATION D’EPURATION ACTUELLE 

Située le long du boulevard de la plage, entre l’hôtel Ascot et la rivière de la Cagne, la station 
d’épuration actuelle est implantée sur un site devenu exigu au fur et à mesure de la mise en place 
d’extensions et d’ouvrages complémentaires. Aujourd’hui, cette station est en vis-à-vis direct avec 
plusieurs habitations et résidences. 

Figure 1 : Localisation de la station d’épuration actuelle  

 

Elle est composée de 4 files de traitement des eaux de type boues activées, dont les prétraitement 
sont couverts et désodorisés ainsi que d’une file traitement des boues par digestion. Les eaux usées 
traitées sont ensuite rejetée en mer à l’aide d’un émissaire de diamètre DN800 mm et dont l’exutoire 
se situe à une profondeur de 72 mètres (voir Figure 7) . 

Le traitement est de type Boues activées moyenne/forte charge : 

► Traitement des eaux: prétraitement (dégrillage, dessablage/déshuilage), 4 files de traitement 
biologique parallèles et indépendantes composées chacune d’un décanteur primaire 
(cylindro-conique ou longitudinal), d’un bassin d’aération et d’un clarificateur (circulaire ou 
rectangulaire). 

► Traitement des boues : Digestion primaire, secondaire et tertiaire (désaffecté), Filtration sous 
vide après conditionnement à la chaux et au polymère. 

► Traitement de l’air :  

• Désodorisation physico-chimique (tours de traitement à la javel, la soude et l’acide) 
pour les ouvrages couverts (stockeurs, décanteurs primaires, poste de refoulement, 
dessableurs), 

• Pulvérisation d’un neutralisant (22 brumisateurs). 

Sa capacité nominale est de 130 000 EH. Elle lui permet d’accepter 26 000 m3/j et 1 670 m3/h en 
pointe. Ces valeurs sont fréquemment dépassées par temps de pluie. Les débits excédentaires sont 
by-passés et refoulés vers l’émissaire en mer.  



Pièce 3 – Nature, consistance, volume et objet de l’opération 

s:\grandsprojets\affaires\cag16 step cagnes\00 etudes\dossier-dle-diagnostic-ecologique\dle-completé-v2-dec2015\dle800273_eie_depot_v2-dec2015 -091116.docx / N123629 

Reconstruction de la station d’épuration de Cagnes-sur-Mer, des ouvrages de raccordement, de stockage et de 
rejet associés  

23

En 2006, des travaux de réhabilitation de la station ont été lancé et réalisés par la société Degrémont. 
Ces travaux ont consisté en: 

► Ajout d’un traitement physico-chimique (injection chlorure ferrique et polymère anionique) sur 
les décanteurs primaires en période maximale, 

► Modification de l’aération et particulièrement du réseau d’air (Création de deux files de 
production d’air surpressé indépendantes au lieu d’une, pilotage de l’oxygénation avec 
sondes à oxygène), 

► Création d’une zone de contact en tête de chaque bassin d’aération, 

► Installation de centrifugeuses pour la déshydratation des boues, 

► Installation d’une désodorisation biologique et couverture des ouvrages et équipements 
générateurs de nuisances olfactives. 

En 2008, un dispositif d’injection d’oxygène pur dans deux des quatre files de la station de traitement 
a été mis en place. 

Située en zone inondable, la station d’épuration ouverte en 1959 (travaux d’extension en 1976) est 
obsolète. Les ouvrages sont vieillissants et dégradés et nécessiteraient une profonde réhabilitation. 

Un arrêté préfectoral autorise le déversement en mer des eaux traitées de la STEP jusqu’en 2013.  

Les aménagements réalisés ces dernières années sur la station, notamment la mise en place d’un 
dispositif d’injection d’oxygène pur, a permis d’améliorer la qualité des eaux rejetées. 

Figure 2 : Evolution des non-conformités et rendement en Mes de 2006 à 2011 (Source : VEOLIA EAU) 

 

Actuellement, l’ouvrage épuratoire respecte les conditions de l’arrêté préfectoral d’autorisation. 



Pièce 3 - Nature, consistance, volume et objet de l’opération 24     
      

En 2012, 5 non-conformités ont eu lieu sur les 13 non conformités tolérés par rapport à l’arrêté du 22 
juin 2007 pour 156 bilans. Ces non conformités concernent un dépassement en MES. 

Tableau 1 : Résultats d’analyse entrée/sortie de la station 

 Volume  
(m3/j) 

DCO  
(kg/j) 

DBO5  
(kg/j) 

MES  
(kg/j) 

NTK  
(kg/j) 

NGL  
(kg/j) 

Pt  
(kg/j) 

Charge moyenne annuelle entrante 16 282 9 248 3 288 4 987 996 1 009 120 

Capacité épuratoire 23 000 14 400 6 000 5 980    

Occurrence de dépassement de capacité 10% 4% 2% 25%    

Charge moyenne annuelle en sortie (kg/j)  1613.9 262.0 674.3 656.7 701.9 51.8 

Concentration moyenne annuelle en sortie  94.2 15.3 39.4 38.3 41.0 3.0 

 

 



Pièce 3 – Nature, consistance, volume et objet de l’opération 

s:\grandsprojets\affaires\cag16 step cagnes\00 etudes\dossier-dle-diagnostic-ecologique\dle-completé-v2-dec2015\dle800273_eie_depot_v2-dec2015 -091116.docx / N123629 

Reconstruction de la station d’épuration de Cagnes-sur-Mer, des ouvrages de raccordement, de stockage et de rejet associés  

25

Figure 3 : Synoptique de fonctionnement des ouvrages existants 

 



Pièce 3 - Nature, consistance, volume et objet de l’opération 26     
      

Figure 4 : Ouvrages de la station d’épuration actuelle  

 

 

Ouvrages de traitement de l’eau 

Ouvrages de traitement des boues 

 



Pièce 3 – Nature, consistance, volume et objet de l’opération 

s:\grandsprojets\affaires\cag16 step cagnes\00 etudes\dossier-dle-diagnostic-ecologique\dle-completé-v2-dec2015\dle800273_eie_depot_v2-dec2015 -091116.docx / N123629 

Reconstruction de la station d’épuration de Cagnes-sur-Mer, des ouvrages de raccordement, de stockage et de 
rejet associés  

27

Figure 5 : Positionnement des ouvrages par file de la STEP actuelle (Source : VEOLIA) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figure 6 : Détail des ouvrages 

 



Pièce 3 - Nature, consistance, volume et objet de l’opération 28     
      

Figure 7 : Implantation de l’émissaire de rejet actuel 

 



Pièce 3 – Nature, consistance, volume et objet de l’opération 

s:\grandsprojets\affaires\cag16 step cagnes\00 etudes\dossier-dle-diagnostic-ecologique\dle-completé-v2-dec2015\dle800273_eie_depot_v2-dec2015 -091116.docx / N123629 

Reconstruction de la station d’épuration de Cagnes-sur-Mer, des ouvrages de raccordement, de stockage et de 
rejet associés  

29

4. NATURE, CONSISTANCE, VOLUME ET OBJET DE 
L’OPERATION 

4.1 OBJECTIFS D ’EPURATION LIES A LA REGLEMENTATION  

L’ouvrage d’épuration actuel ainsi que l’ouvrage futur rejettent les effluents traités dans la Mer 
Méditerranée. Cette masse d’eau est classée comme « peu sensible » au titre de la Directive Cadre 
sur l’Eau. 

De ce fait, les normes de rejet à respecter sont définies par l’arr êté du 22 juin 2007 6 pour les 
ouvrages recevant une charge polluante brute de plus de 600 kg/j de DBO5 (cf. Tableau 2). 

Tableau 2 : Normes de rejet pour les ouvrages recevant une charge polluante brute de plus de 600 kg/j de 
DBO5 

Paramètre Niveau de rejet % de rendement Valeurs rédhibitoires 

DBO5 25 mg/l 80 50 mg/l 

DCO 125 mg/l 75 250 mg/l 

MES 35 mg/ 90 85 mg/l 

Pour les paramètres DCO, DBO5 et MES, les échantillons moyens journaliers prélevés en sortie de 
station doivent respecter les valeurs fixées dans le tableau précédent en concentrations ou 
rendement. Le rejet n’est soumis à aucune norme spécifique relative à la pollution azotée ou 
phosphorée. 

S’agissant d’un ouvrage d’une durée de vie de plusieurs années, l’Agence de l’Eau Rhône 
Méditerranée Corse a été interrogée par la Métropole sur une éventuelle évolution de la 
réglementation sur les paramètres azote et phosphore. Il a été confirmé que seuls les pollutions 
carbonées ainsi que les matières en suspension étaient à prendre en compte dans le projet au titre de 
la réglementation (Cf. Courrier en Annexe). 

Par ailleurs, la réglementation française fixe un objectif de gestion des eaux par temps de pluie pour 
un évènement de type mensuel. 

4.2 OBJECTIFS D ’EPURATION LIES AUX USAGES  

Au-delà des objectifs réglementaires, les usages observés dans la zone de rejet doivent être pris en 
compte dans la conception du projet. Dans le cas présent, la baignade pratiquée au droit des plages 
situées de part et d’autre de la Cagne constitue une activité sensible au risque de pollution 
bactériologique. En conséquence, il est attendu que le dispositif de traitement dans son ensemble 
assure une qualité eau de baignade dans les zones concernées en permanence par temps sec.  

                                                      
6 Arrêté du 22 juin 2007 relatif à la collecte, au transport et au traitement des eaux usées des agglomérations d’assainissement 

ainsi qu’à la surveillance de leur fonctionnement et de leur efficacité, et aux dispositifs d’assainissement non collectif 
recevant une charge brute de pollution organique supérieure à 1,2 kg/j de DBO5.  



Pièce 3 - Nature, consistance, volume et objet de l’opération 30     
      

Très attachée à la qualité des eaux de baignade de son littoral, la ville de Cagnes-sur-Mer, soutenue 
par les membres du Syndicat Mixte Fermé, a également souhaité que des objectifs de gestion des 
eaux par temps de pluie soient renforcés afin d’éviter les fermetures de plage. Ainsi, le projet est 
fondé sur une gestion des eaux par temps de pluie sans déversement pour un évènement de 
référence 6 mois au droit des ouvrages de traitement. 

4.3 ORIGINE ET QUANTIFICATION DES FLUX POLLUANTS  

Le dimensionnement de la station d’épuration projetée est défini pour traiter les eaux usées des 